
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
о т 19.12.2023 № 1617-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О государственной поддержке 
субъектов инвестиционной 
деятельности в Свердловской 
области» в части реализации 
приоритетных инвестиционных 
проектов Свердловской области 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 30 июня 2006 года № 43-03 
«О государственной поддержке субъектов инвестиционной деятельности в 
Свердловской области» в части реализации приоритетных инвестиционных 
проектов Свердловской области, Законодательное Собрание Свердловской 
области отмечает следующее. 

Указанный закон действует на территории Свердловской области с 
1 января 2007 года и устанавливает меры государственной поддержки, кото-
рые могут предоставляться субъектам инвестиционной деятельности. 

Уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Свердловской области в сфере предоставления государственной поддержки 
субъектам инвестиционной деятельности в Свердловской области определе-
но Министерство инвестиций и развития Свердловской области (далее — Ми-
нистерство). 

В июле 2013 года в закон внесены изменения, предусматривающие вы-
деление двух типов приоритетных инвестиционных проектов Свердловской 
области (по новому строительству и по модернизации, реконструкции и тех-
ническому перевооружению объектов основных фондов) в целях предостав-
ления субъектам инвестиционной деятельности, участвующим в реализации 
таких проектов, меры государственной поддержки в виде установления осо-
бенностей налогообложения отдельными налогами. 
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Инвестиционный проект признается приоритетным инвестиционным 
проектом Свердловской области по новому строительству или по модерниза-
ции, реконструкции и техническому перевооружению объектов основных 
фондов со дня получения субъектом инвестиционной деятельности, который 
его реализует (планирует реализовать), статуса участника соответствующего 
проекта. Статус участника приоритетного инвестиционного проекта Сверд-
ловской области по новому строительству или по модернизации, реконструк-
ции и техническому перевооружению объектов основных фондов присваива-
ется субъекту, инвестиционной деятельности при соблюдении установленных 
законом условий. 

Формы деклараций о реализации инвестиционного проекта по новому 
строительству, а также по модернизации, реконструкции и техническому пе-
ревооружению объектов основных фондов, на основании которых субъекту 
инвестиционной деятельности присваивается статус участника соответст-
вующего проекта, утверждены постановлением Правительства Свердловской 
области от 13.11.2013 № 1387-ПП «О реализации отдельных положений За-
кона Свердловской области от 30 июня 2006 года № 43-03 «О государствен-
ной поддержке субъектов инвестиционной деятельности в Свердловской об-
ласти» (далее - постановление № 1387-ПП). 

Для определения соответствия субъекта инвестиционной деятельности 
условиям присвоения статуса участника приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области по новому строительству или по модерниза-
ции, реконструкции и техническому перевооружению объектов основных 
фондов образована Комиссия по приоритетным инвестиционным проектам 
Свердловской области (далее - Комиссия). Положение о Комиссии, устанав-
ливающее порядок ее формирования и деятельности, утверждено постанов-
лением № 1387-ПП, состав Комиссии утвержден распоряжением Правитель-
ства Свердловской области от 21.03.2017 № 264-РП. 

С 2014 года по. настоящее время проведено 28 заседаний Комиссии, на 
которых рассмотрены поданные в Министерство декларации о реализации 
41 инвестиционного проекта. По результатам рассмотрения деклараций и 
приложенных к ним документов Комиссией подготовлены заключения о со-
ответствии либо о несоответствии субъектов инвестиционной деятельности 
условиям присвоения статуса участника приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области по новому строительству или по модерниза-
ции, реконструкции и техническому перевооружению объектов основных 
фондов. На основании подготовленных Комиссией заключений Правительст-
вом Свердловской области приняты решения о соответствии 32 субъектов 
инвестиционной деятельности условиям присвоения статуса участника при-
оритетного инвестиционного проекта Свердловской области и о присвоении 
этим субъектам такого статуса (статус участника приоритетного инвестици-
онного проекта Свердловской области по новому строительству присвоен 
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25 субъектам инвестиционной деятельности, статус участника приоритетного 
инвестиционного проекта Свердловской области по модернизации, рекон-
струкции и техническому перевооружению объектов основных фондов -
7 субъектам инвестиционной деятельности). 

Субъект инвестиционной деятельности утрачивает статус участника 
приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области по новому 
строительству или по модернизации, реконструкции и техническому пере-
вооружению объектов основных фондов при наступлении оснований, уста-
новленных законом. Решение об утрате субъектом инвестиционной деятель-
ности такого статуса принимается Правительством Свердловской области с 
учетом заключения Комиссии. С 2014 года решения об утрате статуса участ-
ника приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области по но-
вому строительству приняты в отношении 11 субъектов инвестиционной дея-
тельности, об утрате статуса участника приоритетного инвестиционного про-
екта Свердловской области по модернизации, реконструкции и техническому 
перевооружению объектов основных фондов - в отношении 5 субъектов ин-
вестиционной деятельности. Необходимо отметить, что в большинстве слу-
чаев решения об утрате статуса участника приоритетного инвестиционного 
проекта Свердловской области приняты в связи с истечением срока реализа-
ции инвестиционного проекта и окончанием у субъекта инвестиционной дея-
тельности права на применение пониженных налоговых ставок, налоговых 
льгот и иных преференций, установленных для соответствующей категории 
налогоплательщиков. 

Таким образом, по состоянию на 1 декабря 2023 года статус участника 
приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области по новому 
строительству имеют 14 субъектов инвестиционной деятельности, статус 
участника приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области 
по модернизации, реконструкции и техническому перевооружению объектов 
основных фондов - 2 субъекта инвестиционной деятельности. Среди проек-
тов, реализуемых этими субъектами инвестиционной деятельности, можно 
выделить следующие: освоение Качканарского месторождения титаномагне-
титовых руд и Северо-Калугинского медноколчеданного месторождения, 
строительство заводов по производству цементного клинкера и газобетона, 
организация производства по импортозамещению гидравлической аппарату-
ры при помощи цифровых двойников, строительство производственно-логис-
тического комплекса по выпуску хлебобулочных и кондитерских изделий 
торговой марки «СМАК», реконструкция системы холодоснабжения Хладо-
комбината № 3. 

Учет субъектов инвестиционной деятельности, которым присвоен ста-
тус участника приоритетного инвестиционного проекта Свердловской облас-
ти по новому строительству или по модернизации, реконструкции и техни-
ческому перевооружению объектов основных фондов, осуществляется Ми-
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нистерством в порядке, утвержденном постановлением № 1387-ПП. Книга 
учета таких субъектов инвестиционной деятельности размещена на офици-
альном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

Субъектам инвестиционной деятельности, имеющим статус участника 
приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области по новому 
строительству или по модернизации, реконструкции и техническому пере-
вооружению объектов основных фондов, предоставляется мера государст-
венной поддержки в виде установления особенностей налогообложения от-
дельными налогами. При утрате такого статуса субъект инвестиционной дея-
тельности теряет право на получение указанной меры государственной под-
держки. 

С 1 января 2014 года для субъектов инвестиционной деятельности, 
имеющих статус участника приоритетного инвестиционного проекта Сверд-
ловской области, установлены следующие особенности налогообложения от-
дельными налогами: 

1) для организаций, имеющих статус участника приоритетного инвес-
тиционного проекта Свердловской области по новому строительству: 

освобождение от уплаты налога на имущество организаций в отноше-
нии имущества, созданного в результате реализации такого проекта и по-
ставленного на баланс в качестве основных средств в течение срока реализа-
ции этого проекта, в течение пяти последовательных налоговых периодов, 
считая с налогового периода, в котором это имущество поставлено на баланс 
в качестве основных средств (подпункт 11 пункта 2 статьи 3 Закона Сверд-
ловской области от 27 ноября 2003 года № 35-03 «Об установлении на тер-
ритории Свердловской области налога на имущество организаций» (далее -
Закон № 35-03); 

исчисление суммы налога на прибыль организаций, подлежащего за-
числению в бюджеты субъектов Российской Федерации, по пониженной 
ставке 13,5 процента в течение пяти последовательных налоговых периодов, 
считая с налогового периода, в котором имущество, созданное в результате 
реализации такого проекта, поставлено на баланс в качестве основных 
средств (подпункт 5 пункта 1 статьи 2 Закона Свердловской области от 
29 ноября 2002 года № 42-03 «О ставке налога на прибыль организаций для 
отдельных категорий налогоплательщиков в Свердловской области» (далее -
Закон № 42-03); 

2) для организаций, имеющих статус участника приоритетного инвес-
тиционного проекта Свердловской области по модернизации, реконструкции 
и техническому перевооружению объектов основных фондов: 
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право уменьшать налоговую базу по налогу на имущество организаций 
на величину поэтапного прироста среднегодовой стоимости основных фон-
дов в течение пяти последовательных налоговых периодов, считая с налого-
вого периода, в котором эти организации впервые использовали такую нало-
говую льготу (пункт 1 статьи 3-2 Закона № 35-03); 

исчисление суммы налога на прибыль организаций, подлежащего за-
числению в бюджеты субъектов Российской Федерации, по пониженной 
ставке 16 процентов в течение пяти последовательных налоговых периодов, 
считая с налогового периода, в котором налогоплательщик получил такой 
статус (пункт 4 статьи 2 Закона № 42-03). 

Необходимо отметить, что пониженные налоговые ставки по налогу на 
прибыль организаций, подлежащему зачислению в бюджеты субъектов Рос-
сийской Федерации, установленные законами субъектов Российской Федера-
ции для отдельных категорий налогоплательщиков, не указанных в главе 25 
Налогового кодекса Российской Федерации, подлежат применению налого-
плательщиками до даты окончания срока их действия, но не позднее 1 января 
2025 года. С 1 января 2025 года организациям, имеющим статус участника 
приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области, предостав-
ляется право на применение инвестиционного налогового вычета по налогу 
на прибыль организаций (статья 7 Закона Свердловской области от 1 ноября 
2023 года № 91-03 «О применении на территории Свердловской области ин-
вестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций»). 

Оценка эффективности деятельности участников приоритетных инвес-
тиционных проектов Свердловской области осуществляется на основании 
отчетов, представляемых субъектами инвестиционной деятельности в Мини-
стерство ежегодно в срок до 15 апреля. Порядок представления отчета о реа-
лизации приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области по 
новому строительству (приоритетного инвестиционного проекта Свердлов-
ской области по модернизации, реконструкции и техническому перевоору-
жению объектов основных фондов) утвержден постановлением № 1387-ПП. 

В 2022 году у отдельных участников приоритетных инвестиционных 
проектов Свердловской области возникли объективные трудности и риски в 
реализации таких проектов, связанные с задержками либо отказом в поставке 
импортного оборудования и необходимостью формирования новых коопера-
ционных и логистических цепочек, что привело к отставанию от плановых 
сроков реализации этих проектов. В целях нивелирования рисков неисполне-
ния приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области в апреле 
2023 года в рассматриваемый закон внесены изменения, устанавливающие 
срок реализации приоритетного инвестиционного проекта Свердловской об-
ласти — не более пяти лет и возможность его продления, но не более чем на 
два года, в отношении проекта, признанного приоритетным инвестиционным 
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проектом Свердловской области до 1 марта 2022 года, на основании заявле-
ния участника этого проекта, составленного в произвольной форме и содер-
жащего обоснование необходимости продления такого срока. Порядок рас-
смотрения указанного заявления утвержден постановлением № 1387-ПП. 
За истекший период 2023 года Правительством Свердловской области при-
няты решения о продлении сроков реализации трех приоритетных инвести-
ционных проектов Свердловской области по новому строительству. 

В целях реализации стратегического проекта «Сухой порт Екатерин-
бург» в ноябре 2023 года в рассматриваемый закон внесены изменения в час-
ти дополнения видов деятельности, которые субъекты инвестиционной дея-
тельности планируют осуществлять в результате реализации приоритетных 
инвестиционных проектов Свердловской области по новому строительству 
или по модернизации, реконструкции и техническому перевооружению объ-
ектов основных фондов, видами деятельности, входящими в группу «Дея-
тельность вспомогательная прочая, связанная с перевозками» в соответствии 
с федеральным законодательством, устанавливающим классификацию видов 
экономической деятельности. 

С 2014 года общий объем инвестиций, направленных на реализацию 
приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области, составил 
более 97 млрд. рублей, объем привлеченных инвестиций в расчете на один 
рубль налоговых преференций, предоставленных участникам таких проек-
тов, — 5,3 рубля, размер налоговых поступлений в консолидированный бюд-
жет Свердловской области от участников приоритетных инвестиционных 
проектов Свердловской области в расчете на один рубль предоставленных им 
налоговых преференций - 7,2 рубля. Инвестиционные проекты реализуются 
в 21 муниципальном образовании, расположенном на территории Свердлов-
ской области, в том числе в моногородах, в результате их реализации вновь 
создано свыше 1,9 тыс. постоянных рабочих мест. Так, например, в системе 
приоритетных инвестиционных проектов Свердловской области реализованы 
проекты строительства шахты «Черемуховская — Глубокая», прокатного 
комплекса Каменск-Уральского металлургического завода, комплекса до-
менной печи № 7 Нижнетагильского металлургического комбината, нового 
ангарного комплекса авиационно-технического назначения авиакомпании 
«Уральские авиалинии» и проект модернизации производственных мощно-
стей Уральского стекольного завода. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению информацию Правительства Свердловской об-

ласти об исполнении Закона Свердловской области «О государственной под-
держке субъектов инвестиционной деятельности в Свердловской области» в 
части реализации приоритетных инвестиционных проектов Свердловской 
области. 
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2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) продолжить работу по информированию субъектов инвестиционной 

деятельности в Свердловской области о праве организаций, имеющих статус 
участника приоритетного инвестиционного проекта Свердловской области 
по новому строительству или по модернизации, реконструкции и техничес-
кому перевооружению объектов основных фондов, на применение с 1 января 
2025 года инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль органи-
заций; 

2) активизировать работу по интегрированию в систему приоритетных 
инвестиционных проектов Свердловской области субъектов инвестиционной 
деятельности, участвующих или планирующих принять участие в реализации 
стратегического проекта «Сухой порт Екатеринбург», в целях предоставле-
ния этим субъектам меры государственной поддержки в виде установления 
особенностей налогообложения отдельными налогами. 

3. Комитету Законодательного Собрания по промышленной, инноваци-
онной политике и предпринимательству (Абзалов А.Ф.) подготовить вопрос 
о выполнении настоящего Постановления и внести его на рассмотрение За-
конодательного Собрания в декабре 2024 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить 
на комитет Законодательного Собрания по промышленной, инновационной 
политике и предпринимательству (Абзалов А.Ф.). 

Законодательного Собран 
Председатель 

Свердловской области 
Для 

документов 
, Ъ 1 

Л.В.Бабушкина 

36п-маб 


